[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ                    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАЦИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОВЫЛКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»
Администрация Ковылкинского сельского поселения
________________________________________________________________
0.
0. ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1.
1. «__» декабря 2024 г.                            № __                                         х.Ковылкин

О внесении изменений в постановление № 89 от 28.12.2018г. «Об утверждении муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения «Развитие культуры»»

       В соответствии с п. 1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, [image: ]Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации [image: ]местного самоуправления Российской Федерации», Уставом Ковылкинского сельского поселения, администрация Ковылкинского сельского поселения, с постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 08.08.2024  № 91 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных  программ Ковылкинского сельского поселения», постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 04.04.2023 № 25 «Об утверждении перечня муниципальных программ Ковылкинского сельского поселения »,

                             П О С Т А Н О В Л Я Ю:

            1. Внести изменения в муниципальную программу Ковылкинского сельского поселения  «Развитие  культуры», утвержденную постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения  от 28.12.2018г. № 89, изложив ее в новой редакции согласно приложению.
            2.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025, после официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Ковылкинского сельского поселения Тацинского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Администрации Ковылкинского
сельского поселения                                                                          Т.В. Лачугина

Приложение №1
к ПРОЕКТУ постановления Администрации
Ковылкинского сельского поселения
от «__» декабря 2024г. № __

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Ковылкинского сельского поселения «Развитие культуры»

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
в сфере реализации муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения «Развитие культуры»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения «Развитие культуры»

Муниципальная программа «Развитие культуры» (далее также – муниципальная  программа) определяет цели, задачи, основные направления развития культуры, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показатели их результативности на территории Ковылкинского сельского поселения.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" одной из основных национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года является повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества.
На территории Ковылкинского сельского поселения по статистическим данным проживает около 1200 человек.
Многообразие явлений, характеризующих отрасль культуры, не позволяет решать стоящие перед ней проблемы без широкого взаимодействия органов государственной власти области и местного самоуправления, общественных объединений и других субъектов культурной деятельности. Решение актуальных задач развития культуры требует комплексного подхода, современной организации работы, проведения согласованной по задачам, срокам и ресурсам системы мероприятий.
На сегодняшний день на территории поселения работает 1 муниципальное бюджетное учреждение культуры ««Центр культурного обслуживания муниципального образования «Ковылкинское сельское поселение»».
Проведение запланированных в рамках программы мероприятий позволит улучшить состояние дел в сфере культуры.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
Ковылкинского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты и цели государственной политики в сфере культуры определены в соответствии нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области, в том числе:
Законом Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре";
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года"
Областным законом от 22.10.2004 N 177-ЗС "О культуре".
Стратегические цели развития отрасли культуры Ковылкинского сельского поселения включают в себя:
сохранение исторического и культурного наследия Ковылкинского сельского поселения;
формирование единого культурного пространства, создание условий для доступа всех категорий населения к культурным ценностям и информационным ресурсам;
формирование учреждений культуры современных форматов.
Для реализации указанных целей необходимо обеспечить:
охрану и сохранение объектов культурного наследия Ковылкинского сельского поселения;
развитие культурно-досуговой деятельности;
улучшение материально-технической базы учреждений культуры;
выявления и поддержки талантливых детей и молодежи;
повышение качества кадрового обеспечения в отрасли культуры
В соответствии с прогнозом социально-экономического развития Ковылкинского сельского поселения, цели муниципальной программы включают: сохранение и развитие культурного и исторического наследия Ковылкинского сельского поселения

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ Ростовской области отсутствуют

4. Задачи муниципального управления, способы
их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Основными задачами муниципального управления являются:
- создание условий для увеличения количества посещений учреждений культуры и для сохранения и восстановления культурного и исторического наследия Ковылкинского сельского поселения;
- улучшение материально-технической базы учреждений культуры
Через решение названных задач планируется достижение следующих результатов:
- удовлетворительное состояние зданий СДК и СК поселения;
- повышение доступности культурных ценностей для населения Ковылкинского сельского поселения

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения «Развитие культуры»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Глава Администрации Ковылкинского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Ковылкинского сельского поселения
МБУК ЦКО «Ковылкинское сельское поселение»

	 Период реализации муниципальной программы
	2019-2030
Этап I: 2019-2024
Этап II: 2025-2030

	Цели муниципальной программы
	сохранение и развитие культурного и исторического наследия Ковылкинского сельского поселения

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	23 492,4 тыс. рублей:
этап I: 14 613,4 тыс. рублей;
этап II: 8 879,0 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации
	отсутствует

         2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Доку-мент
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информа-ционная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Цель 1 муниципальной программы «сохранение и развитие культурного и исторического наследия Ковылкинского сельского поселения»

	1.1.
	Количество культурно-досуговых мероприятиях
	МП
	+
	Ед.
	ведомственный
	250
	2024
	250
	250
	250
	250
	250
	250

	Администрация Ковылкинского сельского поселения

	‒
	Информа-ционная система отсутствует

	1.2.
	Число посетителей культурно-досуговых мероприятий
	МП
	+
	человек
	ведомственный
	13309
	13309
	13309
	13309
	13309
	13309
	13309
	13309

	Администрация Ковылкинского сельского поселения

	‒
	Информа-ционная система отсутствует

	1.3
	Число клубных формирований

	МП
	+
	единиц
	ведомственный
	8
	2024
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Администрация Ковылкилкинского сельского поселения

	‒
	Информа-ционная система отсутствует

	1.4.
	Количество участников в клубных формированиях
	МП
	+
	человек
	ведомственный
	80
	2024
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	Администрация Ковылкинского сельского поселения

	‒
	Информа-ционная система отсутствует

	1.5.
	Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	МП
	+
	процентов
	ведомственный
	100
	2024
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Администрация Ковылкинского сельского поселения

	‒
	Информа-ционная система отсутствует

МП- муниципальная программа

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности в Ковылкинском сельском поселении»

	Ответственный за реализацию: Администрация Ковылкинского сельского поселения, МБУК ЦКО «Ковылкинское сельское поселение»
Срок реализации: 1 января 2019 г. – 31 декабря 2030 г.

	1.1.1.
	Задача 1. улучшение материально-технической базы учреждений культуры
	обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;
создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;
улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;
обеспечение пожарной безопасности зданий учреждений культуры
	1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник
финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	2 402,3
	1 636,5
	940,2
	4 979,0

	Местный бюджет (всего), в том числе:
	2 402,3
	1 636,5
	940,2
	4 979,0

	межбюджетные трансферты, предоставляемые из:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Структурный элемент.  Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности в Ковылкинском сельском поселении»  (всего), в том числе:
	2 402,3
	1 636,5
	940,2
	4 979,0

	межбюджетные трансферты, предоставляемые из:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Развитие культурно-досуговой деятельности в Ковылкинском сельском поселении»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности в Ковылкинском сельском поселении»

	–
	Администрация Ковылкинского сельского поселения
поселения
МБУК ЦКО «Ковылкинское сельское поселение»

	1.2.
	Связь с муниципальной программой
	–
	Муниципальная программа «Развитие культуры»

                                                                                    2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год
(спра-вочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «улучшение материально-технической базы учреждений культуры»

	1.1
	Количество культурно-досуговых мероприятиях
	+
	местный
	процентов
	250
	2024
	250
	250
	250
	250
	Администрация Ковылкинского сельского поселения
МБУК ЦКО «Ковылкинское поселение»
	информационная система отсутствует

	1.2
	Число посетителей культурно-досуговых мероприятий
	+
	местный
	человек
	13309
	2024
	13309
	13309
	13309
	13309
	Администрация Ковылкинского сельского поселения
МБУК ЦКО «Ковылкинское поселение»
	информационная система отсутствует

	1.3
	Число клубных формирований

	+
	местный
	человек
	8
	2024
	8
	8
	8
	8
	Администрация Ковылкинского сельского поселения
МБУК ЦКО «Ковылкинское поселение»
	информационная система отсутствует

	1.4
	Количество участников в клубных формированиях
	+
	местный
	человек
	80
	2024
	80
	80
	80
	80
	Администрация Ковылкинского сельского поселения
МБУК ЦКО «Ковылкинское поселение»
	информационная система отсутствует

	1.5
	Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	+
	местный
	процентов
	100
	2024
	100
	100
	100
	100
	Администрация Ковылкинского сельского поселения
МБУК ЦКО «Ковылкинское поселение»
	информационная система отсутствует

13

                                                                                                           3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача 1. комплекса процессных мероприятий «улучшение материально-технической базы учреждений культуры»

	1.1.
	Развитие материально-технической базы сферы культуры

	осуществление текущей деятельности

	обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;
создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;
улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;
обеспечение пожарной безопасности зданий учреждений культуры
	-
	2 748,9
	2024
	2 402,3
	1 636,5
	940,2

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование
комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата),
источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации
(тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности в Ковылкинском сельском поселении» (всего), в том числе:
	Х
	2 402,3
	1 636,5
	940,2
	4 979,0

	Местный бюджет (всего), в том числе:

	2 402,3
	1 636,5
	940,2
	4 979,0

	межбюджетные трансферты, предоставляемые из:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1 Развитие материально-технической базы сферы культуры
	Х
	2 402,3
	1 636,5
	940,2
	4 979,0

	3.
	Местный бюджет (всего), в том числе:

	2 402,3
	1 636,5
	940,2
	4 979,0

	межбюджетные трансферты, предоставляемые из:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Ермаковского сельского поселения
	951 0801 0240100590 611
	2 402,3
	1 636,5
	940,2
	4 979,0

                                                                                                            5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата),
контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(ФИО., должность, орган Администрации  сельского поселения,
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «улучшение материально-технической базы учреждений культуры»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.
Развитие материально-технической базы сферы культуры

	30 декабря 2025 г.
30 декабря 2026 г.
30 декабря 2027 г.
	Администрация Ковылкинского сельского поселения
МБУК ЦКО «Ковылкинское сельское поселение»
	отчет о ходе реализации муниципальной программы
	отсутствует

image1.jpeg

image2.jpeg